



Serviço Público Federal
Conselho Federal de Medicina Veterinária

OFÍCIO 6/2022 - SECLC/DIVAD/DEPAD/DE/CFMV/SISTEMA

Brasília, 27 de outubro de 2022.

À senhora
PATRÍCIA DE OLIVEIRA GONTIJO AGUIAR
Sócia da empresa **GONAR ENGENHARIA LTDA**

Assunto: REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIA - CONCORRÊNCIA PÚBLICA CFMV Nº 01/2022

Senhora Sócia,

1. O Conselho Federal de Medicina Veterinária - CFMV, por intermédio da sua Comissão Permanente de Licitação – CPL, designada pela Portaria CFMV nº 14, de 15 de fevereiro de 2022, nos autos do **Processo Administrativo Eletrônico (SUAP) nº 0110039.00000082/2022-41**, referente à **Concorrência nº 01/2022**, cujo objeto é a **“Contratação de serviço de engenharia de obra, reforma e ampliação da Sede do CFMV”**, utilizando a prerrogativa contida no item 20.8, do Edital de licitação [1], **NOTIFICA** Vossa Senhoria a se manifestar acerca dos apontamentos realizados pela equipe técnica do CFMV (engenheiro e arquiteto), com vistas ao saneamento ou justificativa, caso seja possível.

2. Para tanto, juntou-se trecho do **RELATÓRIO TÉCNICO DE ENGENHARIA -ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇO** pertinente aos apontamentos supracitados (anexo ao Ofício).

3. Deste modo, informamos que a empresa NOTIFICADA tem o **prazo de até 2 (dois) dias úteis** (item 10.14.7 do Edital) para se manifestar, contados do recebimento deste ofício, o que deve ocorrer mediante protocolização de documento, na sede temporária do CFMV, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas.

VITOR HUGO DA SILVA RAMOS
Presidente *ad hoc* da CPL
Portaria CFMV nº 14/2022

[1] Com base no art. 43, § 3º, da Lei nº 8.666/1993, bem como em respeito aos princípios do formalismo moderado, da seleção da proposta mais vantajosa e do interesse público, nos termos de jurisprudência pacífica do TCU sobre o tema (vide, por ex., Acórdãos TCU – Plenário de nºs 2036/2022 e 1211/2021).

Documento assinado eletronicamente por:

- **Vitor Hugo da Silva Ramos, Membro da Comissão Permanente de Licitação do CFMV - EPEMED - CPL**, em 27/10/2022 15:42:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/10/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 68162
Código de Autenticação: 276aa54f47





CFMV
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
SISTEMA CFMV/CRMVs

SIA TRECHO 3, Lotes 145/155, Setor de Indústria e Abastecimento, Brasília / DF,
CEP 71200037



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

**RELATÓRIO TÉCNICO DE ENGENHARIA
ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022**



CFMV
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
SISTEMA CFMV/CRMVs

SIA - TRECHO 6, LOTES 130 E 140 - CEP: 71205-060 - BRASÍLIA-DF
TELEFONE: +55 (61) 2106-0400 - FAX: +55 (61) 2106-0444
CFMV@CFMV.GOV.BR - WWW.CFMV.GOV.BR



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

1. ESCOPO

Apresenta o Relatório Técnico de Engenharia para análise técnica das propostas de preços das empresas participantes do Processo Licitatório de Concorrência CFMV n.º 01/2022, para contratação de empresa de engenharia, visando a Execução da Obra de Reforma e Ampliação da Sede do Edifício do Conselho Federal de Medicina Veterinária - CFMV, localizado no SIA Trecho 6, Lotes 130/140 – Guará-DF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

2. OBJETIVO

Esse relatório tem por objetivo relatar a análise técnica das propostas de preços, conforme o Edital de Concorrência CFMV N°01/2022 e Anexo I - Projeto Básico, avaliando Planilhas Orçamentárias, Composição de Preços Unitários, Cronograma Físico-financeiro e Planilha de BDI das empresas habilitadas na etapa anterior do Processo Licitatório, tal como apresentado no Item 19.3.1 do Anexo 1 – Projeto Básico do ANEXO I do EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV N° 01/2022

3. VERIFICAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

- Ata da sessão pública de abertura dos envelopes de proposta de preços (Envelope N° 2 – Proposta Comercial) apresentadas na concorrência CFMV N° 01/2022, para a contratação de empresa de engenharia para a execução da obra de reforma e ampliação da sede do CFMV;
- Edital de Concorrência CFMV N° 01/2022;
- Anexo I – Projeto Básico;
- Envelope N° 2 – Proposta Comercial.





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

**4. DOCUMENTAÇÕES DAS EMPRESAS APURADAS PARA ANÁLISE TÉCNICA
DAS PROPOSTAS DE PREÇOS**

Os requisitos, quanto à apresentação da proposta e os procedimentos para análise técnica das propostas de preços, encontram-se elencados nos Itens 8 – DA PROPOSTA e 10 – DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS do Edital e no Item 19 – DA ESTIMATIVA DE PREÇOS do Projeto Básico, anexo ao Edital.

A Administração tem o poder-dever de analisar o valor apresentado na proposta, devendo atentar para a planilha orçamentária e seus custos, assim como para os valores dos materiais, mão de obra e equipamentos.

Ao analisar em separado os componentes do custo, poderá deparar com o “jogo de planilha”, algo que pode acarretar sérios problemas para a Administração, não importando se o tipo de licitação é o menor preço global, já que a análise do preço unitário se impõe, vez que ele é parte do todo.

Conforme o resultado do julgamento de habilitação das propostas da documentação (Envelope nº 1) apresentadas na Concorrência CFMV nº 01/2022, sendo consideradas como HABILITADAS para a etapa da disputa (Proposta de Preços – Envelope nº 2) as empresas:

- EMPRESA 1: TECNICAL ENGENHARIA LTDA;
- EMPRESA 2: ENGEMIL – ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA;
- EMPRESA 3: GONAR ENGENHARIA LTDA.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

5. VALOR DAS PROPOSTAS DAS EMPRESAS HABILITADAS

EMPRESA	CNPJ	PROPOSTAS OFERTADAS
TECNICALL ENGENHARIA LTDA	72.581.283/0001-13	R\$ 15.717.269,56
ENGEMIL - ENGENHARIA, EMPREENDIMENTOS, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA	04.768.702/0001-70	R\$ 18.486.756,33
GONAR ENGENHARIA LTDA	06.266.224/0001-26	R\$ 19.397.008,69

As empresas habilitadas ofertaram preço abaixo do valor orçado no Anexo 7 – Orçamento, Cronograma e BDI do ANEXO I do EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022, estando todas **EM CONFORMIDADE** com o Item II do Artigo 48 da Lei nº 8.666 de 21 de Junho de 1993.

6. PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Foram analisadas as planilhas orçamentárias apresentadas pelas empresas e segue abaixo a análise quanto às especificações do Edital.

6.1 GONAR ENGENHARIA LTDA – Quanto à Planilha Orçamentária.

6.1.1 Item com Valor Unitário superior ao apresentado na Concorrência CFMV Nº 01/2022:

Os valores unitários apresentaram os vícios abaixo elencados.

O valor unitário referente ao item: 02.01.400.1 – Código: 74209/001, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$431,57. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$533,66.

02.01.400.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	12,00	431,57	5.178,84	0,03 %
-------------	-----------	--------	---	----	-------	--------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 1 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 03.01.600.1 – Código: 98557, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$38,29, Contudo. a empresa apresentou item com valor unitário de R\$38,66.

03.01.600.1	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	2.043,60	38,29	78.249,44	0,49 %
-------------	-------	--------	--	----	----------	-------	-----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 2 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 03.03.100.3 – Código: 04.030, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$342,70, Contudo. a empresa apresentou item com valor unitário de R\$347,15.

03.03.100.3	CCU - 04.030	Próprio	Copia da SINAPI (100764) - PERGOLADO METÁLICO EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_P	m²	45,51	342,70	15.596,28	0,14 %
-------------	--------------	---------	--	----	-------	--------	-----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 4 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 04.04.500.26 – Código: 100691, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$1.442,39. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$1.453,28.

04.01.200.26	100691	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA, 80X210CM (ESPESSURA DE 3CM), PADRÃO MÉDIO, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FEIJO -	UN	45,00	1.442,39	64.907,55	0,38 %
--------------	--------	--------	--	----	-------	----------	-----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 6 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 04.01.200.29 – Código: 94580, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$532,05. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$578,66.

04.01.200.29	94580	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 6 FOLHAS (2 VENEZIANAS FIXAS, 2 VENEZIANAS DE CORRER E 2 PARA VIDRO), COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	34,51	532,05	18.361,04	0,11 %
--------------	-------	--------	--	----	-------	--------	-----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 6 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 04.01.200.30 – Código: 91341, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$623,38. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$663,17.

04.01.200.30	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	23,00	623,38	14.337,74	0,08 %
--------------	-------	--------	--	----	-------	--------	-----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 6 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 04.01.200.52 – Código: 001, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 2.992,79. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$3.304,32.

04.01.200.52	COMP. 001	Próprio	Copia da SBC (110304) - PORTA COMPLETA PIVOTANTE 1 FL.1,0x2,55m P/PINTURA C/FERRAGENS	UN	1,00	2.992,79	2.992,79	0,02 %
--------------	-----------	---------	---	----	------	----------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 7 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 04.01.510.1 – Código: 98680, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 45,40. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$45,92.

04.01.510.1	98680	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	10,84	45,40	492,14	0,00 %
-------------	-------	--------	---	----	-------	-------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 8 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 04.01.510.1 – Código: 87262, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 135,20. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$147,23.

04.01.510.1	87262	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	m²	104,85	135,20	14.175,72	0,09 %
-------------	-------	--------	--	----	--------	--------	-----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 8 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 04.01.510.1 – Código: 10.010, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 643,61. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$664,77.

04.01.510.1	CCU-10.010	Próprio	Copia da SINAPI (101727) - PISO VINÍLICO Piso vinílico LVT autoportante fortified foundations 5.0mm - 91,50x91,50cm FIXADO COM COLA. AF_09/2020	m²	87,36	643,61	56.225,77	0,35 %
-------------	------------	---------	---	----	-------	--------	-----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 8 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 04.01.510.1 – Código: 102494, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 58,67. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$61,21.

04.01.510.1	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	1.845,62	58,67	108.282,53	0,67 %
-------------	--------	--------	---	----	----------	-------	------------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 8 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 04.01.510.1 – Código: 98682, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$43,05. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$43,62.

04.01.510.1	98682	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	314,41	43,05	13.535,35	0,08 %
-------------	-------	--------	--	----	--------	-------	-----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 8 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 04.01.510.1 – Código: 102508, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 41,64. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$42,93.

04.01.510.1	102508	SINAPI	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA COM TINTA EPÓXI, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	m²	141,81	41,64	5.904,97	0,04 %
-------------	--------	--------	--	----	--------	-------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 8 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 04.01.510.1 – Código: 102507, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 5,90. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$5,95.

04.01.510.1	102507	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA EPÓXI, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	934,80	5,90	5.515,32	0,03 %
-------------	--------	--------	--	---	--------	------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 8 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022





Serviço Público Federal
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 04.01.510.1 – Código: 10.012, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 587,03. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$599,36.

04.01.510.1	CCU-10.012	Próprio	Copia da SINAPI (101094) - PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M²	9,88	587,03	5.799,86	0,04 %
-------------	------------	---------	--	----	------	--------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 8 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 04.01.530.1 – Código: 98680, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 45,40. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$45,92.

04.01.530.3	98680	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	212,95	45,40	9.667,93	0,06 %
-------------	-------	--------	---	----	--------	-------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 9 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 04.01.560.1 – Código: 88488, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 16,48. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$16,53.

04.01.560.1	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	2.587,51	16,48	42.642,16	0,26 %
-------------	-------	--------	---	----	----------	-------	-----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 9 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 04.01.560.2 – Código: 95305, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 13,15. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$13,20.

04.01.560.2	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	m²	695,07	13,15	9.140,17	0,06 %
-------------	-------	--------	---	----	--------	-------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 9 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 04.01.560.2 – Código: 88489, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 14,54. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$14,62.

04.01.560.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	4.166,28	14,54	60.577,71	0,38 %
-------------	-------	--------	--	----	----------	-------	-----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 9 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 05.01.200.1 – Código:89401, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 8,37. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$10,20.

05.01.200.1	89401	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	11,00	8,37	92,07	0,00 %
-------------	-------	--------	--	---	-------	------	-------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 11 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.200.1 – Código: 89402, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 10,21. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$12,33.

05.01.200.1	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	492,50	10,21	5.028,43	0,03 %
-------------	-------	--------	--	---	--------	-------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 11 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.200.1 – Código: 89403, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 17,38. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$20,11.

05.01.200.1	89403	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	42,20	17,38	733,44	0,00 %
-------------	-------	--------	--	---	-------	-------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 11 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.200.1 – Código: 89448, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$17,36. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$18,04.

05.01.200.1	89448	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	174,46	17,36	3.028,63	0,02 %
-------------	-------	--------	--	---	--------	-------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 11 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 05.01.200.1 – Código: 89449, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 19,97. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$20,75.

05.01.200.1	89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	0,68	19,97	13,58	0,00 %
-------------	-------	--------	--	---	------	-------	-------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 11 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.200.1 – Código: 89450, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 32,99. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$34,23.

05.01.200.1	89450	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	42,26	32,99	1.394,16	0,01 %
-------------	-------	--------	--	---	-------	-------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 11 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.200.1 – Código: 89408, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 6,18. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$8,24.

05.01.200.1	89408	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	124,00	6,18	766,32	0,00 %
-------------	-------	--------	---	----	--------	------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 11 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.200.1 – Código: 89413, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 9,20. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$11,73.

05.01.200.1	89413	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	20,00	9,20	184,00	0,00 %
-------------	-------	--------	---	----	-------	------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 12 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.200.1 – Código: 89505, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 40,67. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$42,68.

05.01.200.1	89505	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	14,00	40,67	569,38	0,00 %
-------------	-------	--------	---	----	-------	-------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 12 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 05.01.200.1 – Código: 1071, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 4,89. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$4,96.

05.01.200.1	1071	ORSE	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 25 x 20mm	un	12,00	4,89	58,68	0,00 %
-------------	------	------	---	----	-------	------	-------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 12 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.200.1 – Código: 1073, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 9,39. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$9,58.

05.01.200.1	1073	ORSE	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 40 x 32mm	un	6,00	9,39	56,34	0,00 %
-------------	------	------	---	----	------	------	-------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 12 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.200.1 – Código: 89623, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 19,78. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$21,07.

05.01.200.1	89623	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	16,00	19,78	316,48	0,00 %
-------------	-------	--------	--	----	-------	-------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 12 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.200.1 – Código: 89628, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 51,82. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$54,42.

05.01.200.1	89628	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	5,00	51,82	259,10	0,00 %
-------------	-------	--------	--	----	------	-------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 12 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.200.1 – Código: 89442, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 11,39. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$13,37.

05.01.200.1	89442	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	12,00	11,39	136,68	0,00 %
-------------	-------	--------	--	----	-------	-------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 12 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 05.01.200.1 – Código: 89622, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 14,54. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$14,77.

05.01.200.1	89622	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	5,00	14,54	72,70	0,00 %
-------------	-------	--------	--	----	------	-------	-------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 12 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.200.1 – Código: 89626, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 33,60. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$34,10.

05.01.200.1	89626	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	1,00	33,60	33,60	0,00 %
-------------	-------	--------	--	----	------	-------	-------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 12 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.200.1 – Código: 4968, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 20,18. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$20,55.

05.01.200.1	4968	ORSE	Tê 90° pvc rígido soldável, LLR, c/bucha de latão na bolsa central, d= 25 x 1/2"	un	19,00	20,18	383,42	0,00 %
-------------	------	------	--	----	-------	-------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 12 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.200.1 – Código: 1348, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 23,01. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$23,50.

05.01.200.1	1348	ORSE	Tê 90° pvc rígido soldável, LLR, c/bucha de latão na bolsa central, d= 25 x 3/4"	un	3,00	23,01	69,03	0,00 %
-------------	------	------	--	----	------	-------	-------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 12 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.200.1 – Código: 94705, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 32,76. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$33,70.

05.01.200.1	94705	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM X 1 1/4, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	2,00	32,76	65,52	0,00 %
-------------	-------	--------	--	----	------	-------	-------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 12 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 05.01.200.2 – Código: 89497, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 12,56. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$13,46.

05.01.200.2	89497	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	37,00	12,56	464,72	0,00 %
-------------	-------	--------	---	----	-------	-------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 12 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.200.2 – Código: 10.014, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 8,09. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$8,16.

05.01.200.2	CCU-10.014	Próprio	Cópia da SINAPI (89412) - JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	41,00	8,09	331,69	0,00 %
-------------	------------	---------	---	----	-------	------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 12 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.200.2 – Código: 1072, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 5,69. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$5,80.

05.01.200.2	1072	ORSE	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 32 x 25mm	un	15,00	5,69	85,35	0,00 %
-------------	------	------	---	----	-------	------	-------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 12 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.200.2 – Código: 89398, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 18,57. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$18,68.

05.01.200.2	89398	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	8,00	18,57	148,56	0,00 %
-------------	-------	--------	---	----	------	-------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 12 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.200.2 – Código: 1081, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 15,75. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$16,09.

05.01.200.2	1081	ORSE	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 40 x 25mm	un	14,00	15,75	220,50	0,00 %
-------------	------	------	---	----	-------	-------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 12 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 05.01.500.1 – Código: 016, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV N° 01/2022 é de R\$ 134,38. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$134,78.

05.01.500.1	COMP. 016	Próprio	Copia da SINAPI (86942) - B11 - Lavatório Ravena L915 s/ coluna branco - DECA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	3,00	134,38	403,14	0,00 %
-------------	-----------	---------	--	----	------	--------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 13 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV N° 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.500.1 – Código: 94500, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV N° 01/2022 é de R\$ 365,69. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$374,23.

05.01.500.1	94500	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	365,69	365,69	0,00 %
-------------	-------	--------	---	----	------	--------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 13 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV N° 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.500.1 – Código: 94498, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV N° 01/2022 é de R\$ 150,94. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$154,27.

05.01.500.1	94498	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	150,94	301,88	0,00 %
-------------	-------	--------	---	----	------	--------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 13 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV N° 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.500.1 – Código: 94496, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV N° 01/2022 é de R\$ 86,28. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$88,17.

05.01.500.1	94496	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	6,00	86,28	517,68	0,00 %
-------------	-------	--------	---	----	------	-------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 13 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV N° 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.500.2 – Código: 94792, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV N° 01/2022 é de R\$ 118,67. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$121,31.

05.01.500.2	94792	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	10,00	118,67	1.186,70	0,01 %
-------------	-------	--------	--	----	-------	--------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 13 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV N° 01/2022





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 05.01.500.2 – Código: 89987, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 97,36. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$99,51.

05.01.500.2	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	32,00	97,36	3.115,52	0,02 %
-------------	-------	--------	--	----	-------	-------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 14 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.500.2 – Código: 89984, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 87,95. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$89,92.

05.01.500.2	89984	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	8,00	87,95	703,60	0,00 %
-------------	-------	--------	---	----	------	-------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 14 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.500.2 – Código: 89985, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 92,41. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$94,43.

05.01.500.2	89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	92,41	92,41	0,00 %
-------------	-------	--------	---	----	------	-------	-------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 14 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.01.600.2 – Código: 10307, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 4.960,32. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$5.080,67.

05.01.600.2	10307	ORSE	Conjunto moto-bomba Schneider BCS-C5, motor 1/2 cv, trifásico, bomba centrífuga submersa, recalque 2" (ou similar)	Un	2,00	4.960,32	9.920,64	0,06 %
-------------	-------	------	--	----	------	----------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 14 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 05.01.600.3 – Código: 102115, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 2.746,20. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$3.143,14.

05.01.600.3	102115	SINAPI	BOMBA CENTRÍFUGA, TRIFÁSICA, 1,5 CV OU 1,48 HP, HM 10 A 70 M, Q 1,8 A 5,3 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	4,00	2.746,20	10.984,80	0,07 %
-------------	--------	--------	--	----	------	----------	-----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 14 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.02.300.1 – Código: 89719, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 10,79. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$12,33.

05.02.300.1	89719	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, CPVC, SOLDÁVEL, DN 22MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	17,00	10,79	183,43	0,00 %
-------------	-------	--------	--	----	-------	-------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 14 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.02.300.1 – Código: 89645, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 25,09. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$25,81.

05.02.300.1	89645	SINAPI	JOELHO DE TRANSIÇÃO, 90 GRAUS, CPVC, SOLDÁVEL, DN 22MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	21,00	25,09	526,89	0,00 %
-------------	-------	--------	--	----	-------	-------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 14 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.02.300.1 – Código: 89765, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 14,22. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$16,29.

05.02.300.1	89765	SINAPI	TE, CPVC, SOLDÁVEL, DN 22MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2,00	14,22	28,44	0,00 %
-------------	-------	--------	---	----	------	-------	-------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 14 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 05.02.300.1 – Código: 89703, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 41,96. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$43,09.

05.02.300.1	89703	SINAPI	TE MISTURADOR DE TRANSIÇÃO, CPVC, SOLDÁVEL, DN 22MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	4,00	41,96	167,84	0,00 %
-------------	-------	--------	---	----	------	-------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 15 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.03.300.4 – Código: 89591, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 130,30. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$147,33.

O valor unitário referente ao item: 05.03.300.5 – Código: 89590, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 160,89. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$175,35.

O valor unitário referente ao item: 05.03.300.5 – Código: 89585, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 39,93. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$50,41.

O valor unitário referente ao item: 05.03.300.6 – Código: 89529, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 52,41. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$59,57.

O valor unitário referente ao item: 05.03.300.6 – Código: 89524, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$30,51. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$31,73.

O valor unitário referente ao item: 05.03.300.6 – Código: 89520, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 15,55. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$17,14.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 05.03.300.7 – Código: 89522, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 34,89. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$35,73.

O valor unitário referente ao item: 05.03.300.7 – Código: 89698, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 275,09. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$283,92.

O valor unitário referente ao item: 05.03.300.8 – Código: 89699, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$ 237,99. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$246,57.

05.03.300.4	89591	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	UN	11,00	130,30	1.433,30	0,01 %
05.03.300.5	89590	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	UN	26,00	160,89	4.183,14	0,03 %
05.03.300.5	89585	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	UN	10,00	39,93	399,30	0,00 %
05.03.300.6	89529	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	UN	17,00	52,41	890,97	0,01 %
05.03.300.6	89524	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	UN	13,00	30,51	396,63	0,00 %
05.03.300.6	89520	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	UN	1,00	15,55	15,55	0,00 %
05.03.300.7	89522	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	UN	14,00	34,89	488,46	0,00 %
05.03.300.7	89698	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 X 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	UN	3,00	275,09	825,27	0,01 %
05.03.300.8	89699	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	UN	13,00	237,99	3.093,87	0,02 %

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 15 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 05.03.300.8 – Código: 89692, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$87,73. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$94,64.

O valor unitário referente ao item: 05.03.300.8 – Código: 89685, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$61,32. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$66,95.

O valor unitário referente ao item: 05.03.300.8 – Código: 89681, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$87,86. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$91,55.

O valor unitário referente ao item: 05.03.300.9 – Código: 89673, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$32,36. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$40,71.

O valor unitário referente ao item: 05.03.300.9 – Código: 7752, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$69,36. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$80,36.

O valor unitário referente ao item: 05.03.300.9 – Código: 4283, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$40,60. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$45,20.

O valor unitário referente ao item: 05.03.300.9 – Código: 9752, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$35,25. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$38,66.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

05.03.300.8	89692	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	UN	3,00	87,73	263,19	0,00 %
05.03.300.8	89685	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	UN	1,00	61,32	61,32	0,00 %
05.03.300.8	89681	SINAPI	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	UN	4,00	87,86	351,44	0,00 %
05.03.300.9	89673	SINAPI	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	UN	11,00	32,36	355,96	0,00 %
05.03.300.9	7752	ORSE	Ralo hemisférico em ferro fundido tipo abacaxi, DN=150mm	un	5,00	69,36	346,80	0,00 %
05.03.300.9	4283	ORSE	Ralo hemisférico em fº fº, tipo abacaxi Ø 100mm	un	11,00	40,60	446,60	0,00 %
05.03.300.9	9752	ORSE	Ralo hemisférico em fº fº, tipo abacaxi Ø 75mm	un	11,00	35,25	387,75	0,00 %

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 16 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.04.300.1 – Código: 89799, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$24,61. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$24,93.

O valor unitário referente ao item: 05.04.300.1 – Código: 89726, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$7,84. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$8,84.

O valor unitário referente ao item: 05.04.300.1 – Código: 89724, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$11,29. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$12,00.

O valor unitário referente ao item: 05.04.300.1 – Código: 89732, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$12,64. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$14,73.

O valor unitário referente ao item: 05.04.300.1 – Código: 89731, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$11,83. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$13,98.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 05.04.300.1 – Código: 89737, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$21,12. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$22,38.

O valor unitário referente ao item: 05.04.300.1 – Código: 89739, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$22,28. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$23,45.

O valor unitário referente ao item: 05.04.300.2 – Código: 89746, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$27,19. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$27,83.

O valor unitário referente ao item: 05.04.300.2 – Código: 89744, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$27,26. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$27,90.

O valor unitário referente ao item: 05.04.300.2 – Código: 89778, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$20,99. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$22,51.

O valor unitário referente ao item: 05.04.300.2 – Código: 89774, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$16,96. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$18,15.

O valor unitário referente ao item: 05.04.300.2 – Código: 89753, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$10,03. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$11,27.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

05.04.300.1	89799	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	M	55,99	24,61	1.377,91	0,01 %
05.04.300.1	89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	47,00	7,84	368,48	0,00 %
05.04.300.1	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	112,00	11,29	1.264,48	0,01 %
05.04.300.1	89732	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	39,00	12,64	492,96	0,00 %
05.04.300.1	89731	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	77,00	11,83	910,91	0,01 %
05.04.300.1	89737	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	11,00	21,12	232,32	0,00 %
05.04.300.1	89739	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	3,00	22,28	66,84	0,00 %
05.04.300.2	89746	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	73,00	27,19	1.984,87	0,01 %
05.04.300.2	89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	48,00	27,26	1.308,48	0,01 %
05.04.300.2	89778	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	146,00	20,99	3.064,54	0,02 %
05.04.300.2	89774	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	20,00	16,96	339,20	0,00 %
05.04.300.2	89753	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	109,00	10,03	1.093,27	0,01 %

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 17 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 05.04.300.3 – Código: 89783, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$13,53. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$14,83.

05.04.300.3	89783	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	6,00	13,53	81,18	0,00 %
-------------	-------	--------	--	----	------	-------	-------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 17 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.04.300.4– Código: 89785, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$24,59. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$26,10.

O valor unitário referente ao item: 05.04.300.4 – Código: 89710, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$14,64. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$20,16.

O valor unitário referente ao item: 05.04.300.4 – Código: 89784, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$22,27. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$23,97.

05.04.300.4	89785	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	35,00	24,59	860,65	0,01 %
05.04.300.4	89710	SINAPI	RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	4,00	14,64	58,56	0,00 %
05.04.300.4	89784	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	39,00	22,27	868,53	0,01 %

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 18 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 05.04.300.6 – Código: 89549, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$17,24. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$18,09.

05.04.300.6	89549	SINAPI	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 12/2014	UN	12,00	17,24	206,88	0,00 %
-------------	-------	--------	---	----	-------	-------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 18 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.04.700.1 – Código: 94499, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$301,35. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$308,41.

05.04.700.1	94499	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	2,00	301,35	602,70	0,00 %
-------------	-------	--------	---	----	------	--------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 18 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.04.700.3 – Código: 94500, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$365,69. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$374,23.

O valor unitário referente ao item: 05.04.700.3 – Código: 10324, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$6.907,39. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$7.079,52.

05.04.700.3	94500	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	1,00	365,69	365,69	0,00 %
05.04.700.3	10324	ORSE	Conjunto moto-bomba submersível, Schneider, mod. BCS-205, 2CV, trifásica, (ou similar)	un	2,00	6.907,39	13.814,78	0,09 %

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 18 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 05.04.800.3 – Código: 1706, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$129,79. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$157,35.

05.04.800.3	1706	ORSE	Grelha metálica em ferro fundido, 30x30cm	un	10,00	129,79	1.297,90	0,01 %
-------------	------	------	---	----	-------	--------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 18 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 06.01.203.1 – Código: 97670, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$20,77. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$22,26.

06.01.203.1	97670	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 100 (4"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2021	M	97,48	20,77	2.024,66	0,01 %
-------------	-------	--------	---	---	-------	-------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 20 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 06.01.203.4 – Código: 762, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$37,70. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$37,97.

06.01.203.4	762	ORSE	Fornecimento e instalação de eletrocalha perfurada 100 x 50 x 3000 mm (ref. mopa ou similar)	m	62,87	37,70	2.370,20	0,01 %
-------------	-----	------	--	---	-------	-------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 20 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 06.01.203.4.1 – Código: 150633, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$105,02. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$106,97.

O valor unitário referente ao item: 06.01.203.4.1 – Código: 150632, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$77,04. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$77,18.

06.01.204.1	150633	IOPES	Caixa de passagem 200x200x100mm, chapa 18, com tampa parafusada	und	13,00	105,02	1.365,26	0,01 %
06.01.204.1	150632	IOPES	Caixa de passagem 150x150x80mm, chapa 18, com tampa parafusada	und	31,00	77,04	2.388,24	0,01 %

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 21 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 06.01.500.3 – Código: CCAT-016, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$52,17. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$52,22.

06.01.500.3	CCAT-016	Próprio	Cópia - Cópia da ORSE (10907) - ATERRINSERT REF.: TEL - 656 - fornecimento e instalação	un	25,00	52,17	1.304,25	0,01 %
-------------	----------	---------	---	----	-------	-------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 23 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022



Serviço Público Federal
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 06.01.500.3 – Código: CCAT-018, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$37,89. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$50,27.

06.01.500.3	CCAT-018	Próprio	Cópia da ORSE (11850) - VERGALHÃO GALVANIZADA À FOGO ATÉ 95mm² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1.270,10	37,89	48.124,09	0,30 %
-------------	----------	---------	--	---	----------	-------	-----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 23 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 06.01.600.1 – Código: 667, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$395.000,00. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$413.911,92. Diferença de R\$18.911,92.

06.01.600.1	667	ORSE	Grupo gerador síncrono, automático 350kva-220/127v - Fornecimento - Rev 01 - 09/2021	un	1,00	395.000,00	395.000,00	2,45 %
-------------	-----	------	--	----	------	------------	------------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 23 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 06.01.600.5 – Código: 150633, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$105,02. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$106,97.

O valor unitário referente ao item: 06.01.600.5 – Código: 150632, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$77,04. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$77,18.

06.01.600.5	150633	IOPES	Caixa de passagem 200x200x100mm, chapa 18, com tampa parafusada	und	1,00	105,02	105,02	0,00 %
06.01.600.5	150632	IOPES	Caixa de passagem 150x150x80mm, chapa 18, com tampa parafusada	und	3,00	77,04	231,12	0,00 %

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 24 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 06.03.200.4 – Código: CCU – 04.035, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$65,95. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$67,33.

06.03.200.4	CCU - 04.035	Próprio	Cópia da ORSE (11978) - BASE DETECTOR ENDERECÁVEL BRANCA - NOTIFIER ou similar	un	149,00	65,95	9.826,55	0,06 %
-------------	--------------	---------	--	----	--------	-------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 24 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 06.03.200.5 – Código: CCU – 04.040, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$89,44. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$91,52.

06.03.200.5	CCU - 04.040	Próprio	Copia da ORSE (807) - MOLDURA PARA SINALIZADOR SERIE L FOGO - NOTIFIER ou similar	un	12,00	89,44	1.073,28	0,01 %
-------------	--------------	---------	---	----	-------	-------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 24 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 06.07.300.2 – Código: 91840, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$12,32. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$12,67.

06.07.300.2	91840	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	14,28	12,32	175,93	0,00 %
-------------	-------	--------	--	---	-------	-------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 25 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 06.07.300.3 – Código: 97667, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$7,67. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$8,19.

O valor unitário referente ao item: 06.07.300.3 – Código: 97668, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$10,94. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$11,68.

O valor unitário referente ao item: 06.07.300.3 – Código: 97669, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$16,18. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$17,25.

O valor unitário referente ao item: 06.07.300.3 – Código: 150632, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$77,04. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$77,18.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 06.07.300.4 – Código: 150633, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$105,02 Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$106,97.

O valor unitário referente ao item: 06.07.300.4 – Código: 150634, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$143,40. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$144,83.

06.07.300.3	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	44,19	7,67	338,94	0,00 %
06.07.300.3	97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	27,80	10,94	304,13	0,00 %
06.07.300.3	97669	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 90 (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	9,90	16,18	160,18	0,00 %
06.07.300.3	150632	IOPEs	Caixa de passagem 150x150x80mm, chapa 18, com tampa parafusada	und	17,00	77,04	1.309,68	0,01 %
06.07.300.4	150633	IOPEs	Caixa de passagem 200x200x100mm, chapa 18, com tampa parafusada	und	1,00	105,02	105,02	0,00 %
06.07.300.4	150634	IOPEs	Caixa de passagem 300x300x120mm, chapa 18, com tampa parafusada	und	4,00	143,40	573,60	0,00 %

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 25 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 06.07.400.1 – Código: 063877, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$3,07. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$4,83.

06.07.400.1	063877	SBC	CABO UTP CATEGORIA 5E	M	4.006,31	3,07	12.299,37	0,08 %
-------------	--------	-----	-----------------------	---	----------	------	-----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 25 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 06.09.200.1 – Código: 91860, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$12,46. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$12,68.

06.09.200.1	91860	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	35,13	12,46	437,72	0,00 %
-------------	-------	--------	---	---	-------	-------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 25 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 06.09.200.13 – Código: 062016, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$99,63. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$100,28.

06.09.200.13	062016	SBC	CANALETA 50x20mm SISTEMA ""X"" PIAL	M	294,64	99,63	29.354,98	0,18 %
--------------	--------	-----	-------------------------------------	---	--------	-------	-----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 26 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 06.09.300.1 – Código: 12781, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$3.170,68. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$3.321,72.

06.09.300.1	12781	ORSE	Fornecimento e instalação de Rack fechado tipo armário 19" x 44 U x 870 mm inclusive acessórios	un	2,00	3.170,68	6.341,36	0,04 %
-------------	-------	------	---	----	------	----------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 26 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 06.09.300.3 – Código: 11229, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$396,45. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$980,45.

06.09.300.3	11229	ORSE	Fornecimento e instalação de patch panel com 24 portas cat.6 - Rev 01	un	6,00	396,45	2.378,70	0,01 %
-------------	-------	------	---	----	------	--------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 26 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 06.09.300.7 – Código: 150632, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$77,04. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$77,18.

06.09.300.7	150632	IOPES	Caixa de passagem 150x150x80mm, chapa 18, com tampa parafusada	und	24,00	77,04	1.848,96	0,01 %
-------------	--------	-------	--	-----	-------	-------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 26 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 06.09.300.9 – Código: 95803, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$59,99. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$60,52.

O valor unitário referente ao item: 06.09.300.10 – Código: 95797, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$54,31. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$54,84.

06.09.300.9	95803	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 32 MM (1 1/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	4,00	59,99	239,96	0,00 %
06.09.300.10	95797	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 32 MM (1 1/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	2,00	54,31	108,62	0,00 %

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 26 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 06.09.300.15 – Código: 150633, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$105,02. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$106,97.

O valor unitário referente ao item: 06.09.300.16 – Código: 95791, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$46,83. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$47,33.

06.09.300.15	150633	IOPES	Caixa de passagem 200x200x100mm, chapa 18, com tampa parafusada	und	3,00	105,02	315,06	0,00 %
06.09.300.16	95791	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO LR, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 32 MM (1 1/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	4,00	46,83	187,32	0,00 %

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 26 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 06.09.300.20 – Código: 101798, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$325,65. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$387,70.

06.09.300.20	101798	SINAPI	TAMPA PARA CAIXA TIPO R1, EM FERRO FUNDIDO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,40 X 0,60 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	1,00	325,65	325,65	0,00 %
--------------	--------	--------	---	----	------	--------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 27 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 06.10.100.2 – Código: 96995, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$46,50. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$45,66.

06.10.100.2	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF 10/2017	m²	38,47	46,50	1.788,86	0,01 %
-------------	-------	--------	---	----	-------	-------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 27 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 07.02.200.4 – Código: 070927, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$124,09. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$152,46.

07.02.200.4	070927	SBC	DIFUSOR CAIXA PLENUM EM CHAPA GALVANIZADA COM BOCAL 4"	UN	80,00	124,09	9.927,20	0,06 %
-------------	--------	-----	--	----	-------	--------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 27 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 07.02.300.2 – Código: 070655, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$21,27. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$38,97.

07.02.300.2	070655	SBC	DUTO FLEXIVEL DE ALUMINIO 63" (150 MM)	M	75,96	21,27	1.615,67	0,01 %
-------------	--------	-----	--	---	-------	-------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 27 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 07.02.300.3 – Código: 070657, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$33,64. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$39,85.

O valor unitário referente ao item: 07.02.300.3 – Código: 070658, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$26,79. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$27,08.

07.02.300.3	070657	SBC	DUTO FLEXIVEL DE ALUMINIO 83" (200 MM)	M	54,98	33,64	1.849,53	0,01 %
07.02.300.3	070658	SBC	DUTO FLEXIVEL DE ALUMINIO 103" (250 MM)	M	12,44	26,79	333,27	0,00 %

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 28 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 07.02.500.1 – Código: 89865, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$13,73. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$16,65.

O valor unitário referente ao item: 07.02.500.2 – Código: 89866, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$5,26. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$7,05.

O valor unitário referente ao item: 07.02.500.2 – Código: 89869, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$8,52. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$9,93.

07.02.500.1	89865	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	80,00	13,73	1.098,40	0,01 %
07.02.500.2	89866	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	40,00	5,26	210,40	0,00 %
07.02.500.2	89869	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	20,00	8,52	170,40	0,00 %

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 28 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 08.01.500.1 – Código: 101912, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$1.671,79. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$1.752,49.

08.01.500.1	101912	SINAPI	ABRIGO PARA HIDRANTE, 75X45X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 15M 2 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	14,00	1.671,79	23.405,06	0,15 %
-------------	--------	--------	---	----	-------	----------	-----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 31 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 08.01.500.2– Código: 95696, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$38,14. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$41,78.

08.01.500.2	95696	SINAPI	SPRINKLER TIPO PENDENTE, 68 °C. UNIÃO POR ROSCA DN 15 (1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	345,00	38,14	13.158,30	0,08 %
-------------	-------	--------	--	----	--------	-------	-----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 31 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 08.01.500.4– Código: 95250, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$86,03. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$88,02.

08.01.500.4	95250	SINAPI	VÁLVULA DE ESFERA BRUTA, BRONZE, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	8,00	86,03	688,24	0,00 %
-------------	-------	--------	---	----	------	-------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 31 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

O valor unitário referente ao item: 10.01.200.1– Código: 93567, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$18.549,21. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$20.394,44. Diferença de R\$ 1.845,23.

O valor unitário referente ao item: 10.01.200.2 – Código: 93563, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$5.061,64. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$5.533,58.

O valor unitário referente ao item: 10.01.200.2– Código: 94295, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022 é de R\$5.579,47. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$7.751,33. Diferença de R\$ 2.171,86.

10.01.200.1	93567	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	18.549,21	222.590,52	2,76 %
10.01.200.2	93563	SINAPI	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	5.061,64	60.739,68	0,75 %
10.01.200.2	94295	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	12,00	5.579,47	66.953,64	0,83 %

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 31 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

O valor unitário referente ao item: 10.01.200.3– Código: 100321, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV N° 01/2022 é de R\$7.091,47. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$7.771,51.

O valor unitário referente ao item: 10.01.200.3 – Código: 101456, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV N° 01/2022 é de R\$7.300,55. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$8.002,02.

10.01.200.3	100321	SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6,00	7.091,47	42.548,82	0,53 %
10.01.200.3	101456	SINAPI	TÉCNICO DE LABORATÓRIO E CAMPO DE CONSTRUÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	4,00	7.300,55	29.202,20	0,18 %

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 31 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV N° 01/2022

6.1.2 Item com Valor Unitário inferior ao apresentado na Concorrência CFMV N° 01/2022:

O valor unitário referente ao item: 03.01.100.1 – Código: 2306010, apresentado em Planilha do Edital de Concorrência CFMV N° 01/2022 é de R\$55,33. Contudo, a empresa apresentou item com valor unitário de R\$17,36.

03.01.100.1	2306010	SICRO3	Estaca Strauss D = 32 cm - confecção	m	5.256,00	55,33	290.814,48	1,81 %
-------------	---------	--------	--------------------------------------	---	----------	-------	------------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 1 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV N° 01/2022

06.01.201.1	93673	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	2,00	105,12	210,24	0,00 %
-------------	-------	--------	--	----	------	--------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 19 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV N° 01/2022



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

6.1.3 Itens em Duplicata com relação ao apresentado na Concorrência
CFMV Nº 01/2022:

Os Itens 05.01.500.1 – Código: CMP. 17 e 05.04.300.7 – Código: 7594 estão duplicados na Planilha da empresa Gonar Engenharia Ltda.

05.01.500.1	COMP. 017	Próprio	Copia da SINAPI (86915) - B12 - Torneira baixa p/ lavatório LINK 1172 CR - DECA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	213,01	426,02	0,00 %
-------------	--------------	---------	---	----	------	--------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 13 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

05.04.300.7	7594	ORSE	Terminal de ventilação em pvc rígido soldável, para esgoto primário, diâm = 75mm	un	6,00	20,49	122,94	0,00 %
-------------	------	------	--	----	------	-------	--------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 18 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

6.1.4 Item Suprimido em contraponto de Item duplicado com relação ao
apresentado na Concorrência CFMV Nº 01/2022:

O Item: 06.01.201.1 – Código: 93673 foi suprimido e o Item: 06.01.201.1 – Código: 93653 foi duplicados na Planilha da empresa Gonar Engenharia Ltda.

06.01.201.1	93673	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	2,00	105,12	210,24	0,00 %
06.01.201.1	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	17,00	12,94	1.125,78	0,01 %

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 19 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

6.1.5 Erro de Valor Unitário com relação ao apresentado na
Concorrência CFMV Nº 01/2022:

Houve erro na quantidade unitária do Item: 06.01.203.2 – Código: 93010. O correto são 37,93 metros. E a empresa Gonar Engenharia Ltda apresentou 97,93 metros.

06.01.203.2	93010	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 75 MM (2 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2021	M	37,93	38,96	1.477,75	0,01 %
-------------	-------	--------	---	---	-------	-------	----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 20 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA

6.1.6 Erro de Quantitativo de Produto com relação ao apresentado na
Concorrência CFMV Nº 01/2022:

Houve erro na quantidade de produto do Item: 07.02.200.3 – Código: CCA – 10.013. O correto são 4 unidades. E a empresa Gonar Engenharia Ltda apresentou 6 unidades. Contudo, o valor unitário é abaixo da Licitação.

07.02.200.3	CCA - 10.013	Próprio	Copia da SBC (070932) - CONDICIONADOR DE AR, CAP. 5TR (8HP)	UN	4,00	14.329,49	57.317,96	0,36 %
-------------	--------------	---------	---	----	------	-----------	-----------	--------

Fonte: Planilha Orçamentária – Página 27 – EDITAL DE CONCORRÊNCIA CFMV Nº 01/2022

Conforme análise acima é evidente a quantidade excessiva de itens em desacordo com o Edital de Concorrência CFMV Nº 01/2022, bem como a incapacidade de correção dos itens, que implicaria em alteração do Valor Global apresentado em Planilha pela empresa Gonar Engenharia Ltda.

7. CRONOGRAMA

Foram analisados os cronogramas apresentados pelas empresas e segue abaixo a análise quanto às especificações do Edital.

7.1 GONAR ENGENHARIA LTDA - Quanto ao Cronograma.

Com relação ao Cronograma apresentado pela Empresa Gonar Engenharia Ltda, foi observado que os valores apresentados no Cronograma excluem o valor relativo ao Índice BDI. Como exemplo, temos que o valor final a ser pago que deveria ser de R\$ 19.397.008,69, foi apresentado com R\$ 16.038.538,69. Com a exclusão do BDI de R\$ 3.358.470,00.



Serviço Público Federal
Conselho Federal de Medicina Veterinária

OFÍCIO 6/2022 - SECLC/DIVAD/DEPAD/DE/CFMV/SISTEMA

Brasília, 27 de outubro de 2022.

À senhora
PATRÍCIA DE OLIVEIRA GONTIJO AGUIAR
Sócia da empresa **GONAR ENGENHARIA LTDA**

Assunto: REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIA - CONCORRÊNCIA PÚBLICA CFMV Nº 01/2022

Senhora Sócia,

1. O Conselho Federal de Medicina Veterinária - CFMV, por intermédio da sua Comissão Permanente de Licitação – CPL, designada pela Portaria CFMV nº 14, de 15 de fevereiro de 2022, nos autos do **Processo Administrativo Eletrônico (SUAP) nº 0110039.00000082/2022-41**, referente à **Concorrência nº 01/2022**, cujo objeto é a **“Contratação de serviço de engenharia de obra, reforma e ampliação da Sede do CFMV”**, utilizando a prerrogativa contida no item 20.8, do Edital de licitação [1], **NOTIFICA** Vossa Senhoria a se manifestar acerca dos apontamentos realizados pela equipe técnica do CFMV (engenheiro e arquiteto), com vistas ao saneamento ou justificativa, caso seja possível.

2. Para tanto, juntou-se trecho do **RELATÓRIO TÉCNICO DE ENGENHARIA -ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS DE PREÇO** pertinente aos apontamentos supracitados (anexo ao Ofício).

3. Deste modo, informamos que a empresa **NOTIFICADA** tem o **prazo de até 2 (dois) dias úteis** (item 10.14.7 do Edital) para se manifestar, contados do recebimento deste ofício, o que deve ocorrer mediante protocolização de documento, na sede temporária do CFMV, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas.

VITOR HUGO DA SILVA RAMOS
Presidente *ad hoc* da CPL
Portaria CFMV nº 14/2022

[1] Com base no art. 43, § 3º, da Lei nº 8.666/1993, bem como em respeito aos princípios do formalismo moderado, da seleção da proposta mais vantajosa e do interesse público, nos termos de jurisprudência pacífica do TCU sobre o tema (vide, por ex., Acórdãos TCU – Plenário de nºs 2036/2022 e 1211/2021).

Documento assinado eletronicamente por:

- **Vitor Hugo da Silva Ramos, Membro da Comissão Permanente de Licitação do CFMV - EPEMED - CPL**, em 27/10/2022 15:42:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/10/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 68162
Código de Autenticação: 276aa54f47



Russia Lima
27/10/2022

Documento Digitalizado Público

Ofício de diligência e confirmação de entrega - GONAR

Assunto: Ofício de diligência e confirmação de entrega - GONAR
Assinado por: Vitor Ramos
Tipo do Documento: DOCUMENTO
Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Documento assinado eletronicamente por:

- **Vitor Hugo da Silva Ramos, Membro da Comissão Permanente de Licitação do CFMV - EPEMED - CPL**, em 28/10/2022 10:34:18.

Este documento foi armazenado no SUAP em 28/10/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.cfmv.gov.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 163430

Código de Autenticação: d34757bf9c

